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Введение

Актуальность темы исследования. Современный этап развития цивилизации характеризуется увеличением интенсивности освоения Мирового океана, в том числе расширением научной и экономической деятельности в Арктической зоне. В связи с истощением природных запасов суши и обусловленной этим необходимостью восполнения ресурсной базы, роль Северного Ледовитого океана для Российской Федерации и других стран будет неуклонно возрастать. По этой причине, развитие судоходства в Арктической зоне является одним из решающих факторов устойчивого социально-экономического развития нашего государства в ближайшем будущем. Направление такого развития определяется характером национальных интересов Российской Федерации в Арктике и необходимостью их комплексного обеспечения и защиты. Согласно новой Морской Доктрине Российской Федерации (далее РФ), Арктический бассейн, прилегающий к побережью РФ, включая акваторию Северного морского пути (далее СМП), имеющего определение исторически сложившейся национальной транспортной коммуникации России, отнесены к жизненно важным районам обеспечения национальных интересов Российской Федерации в Мировом океане.
Арктика - это обширная северная полярная область земли, включающая окраины материков Евразии и Северной Америки, почти весь Северный Ледовитый океан с островами, а также прилегающие части Атлантического и Тихого океанов. По причине особого географического расположения она обладает важным геополитическим значением, так как в ней пересекаются интересы государств, претендующих на роль мирового лидера. Ключевым элементом Арктической транспортной системы является Северный морской путь. Контроль над этой магистралью обеспечивает конкурентное преимущество по транспортировки грузов между Тихим и Атлантическим океанами. Согласно концепции «морской мощи» Альфреда Мэхэна морская сила определяет исторические судьбы стран и народов. О первостепенной значимости северо-восточного прохода в своём докладе Павлу I в XVIII веке заявлял Михаил Васильевич Ломоносов. А в конце XIX века, другой великий русский учёный Дмитрий Иванович Менделеев писал, что победа над льдами Северного Ледовитого океана составляет один из важнейших экономических вопросов северо-востока Европейской России и почти всей Сибири, так как лес, хлеб и другие тяжёлые сырые материалы отдалённых краев могут находить выгодные пути сбыта в стране и во всём мире только по морю.
Научная проблема исследования состоит прежде всего в том, что на данный момент, не достигнут консенсус в вопросе определения правового статуса Севморпути между РФ и другими участниками арктической политики, что является причиной конфликтов, тормозящих его развитие. В работе предпринята попытка найти возможные пути для решения этого вопроса. Второй ряд проблем заключается в определении истинных причин стремления к ограничению сотрудничества в рамках СМП со стороны зарубежных партнёров, как на государственном уровне, так и на уровне частных коммерческих компаний. Определение истинных мотивов даст возможность принять верное решение в выборе наиболее перспективного направления дальнейшего развития. Для решения данной проблемы, в исследовании рассмотрены позиции основных участников арктической политики по этим вопросам, отражённые в их доктринальных документах.
Тема представляет особый интерес для российских исследователей из разных областей наук. Благодаря развитию Севморпути, РФ может в значительной мере усилить свои геополитические позиции, обрести статус мощной морской державы с широким выходом в Мировой океан, в том числе для осуществления военно-морских операций по передислокации флота из Атлантического в Тихий океан в обоих направлениях. К тому же может существенно увеличить долю коммерческих грузоперевозок. Однако активизация политики России в Арктике неизбежно вызывает сопротивление со стороны других государств, претендующих на освоение арктических ресурсов.
Актуальность темы обусловлена обострением внешнеполитических противоречий, препятствующих использованию Севморпути в качестве основной транспортной магистрали Арктического бассейна.
Практическая значимость исследования обусловлена важностью определения возможных векторов международного сотрудничества в рамках развития Севморпути.
Цели и задачи исследования. Цель исследования - выявление возможных векторов международного сотрудничества, способствующих развитию Севморпути, в условиях обострения внешнеполитических противоречий.
Достижение цели исследования потребовало решения следующих задач:
– проанализировать правовые и экономические аспекты состояния Севморпути;
- оценить сложившуюся внешнеполитическую конъюнктуру;
- определить существующие противоречия между Российской Федерацией и другими участниками арктической политики;
-выявить возможные векторы международного сотрудничества для развития судоходства по Севморпути.
Объектом исследования является процесс международного сотрудничества в рамках Северного морского пути.
Предметом исследования являются существующие международные противоречия и факторы, влияющие на развитие судоходства по Севморпути.
В качестве теоретической основы исследования в данной работе была использована парадигма неореализма и свойственные ей причинно-следственные связи и аргументы. Сделан акцент на роли государства, как главного актора, оказывающего основное влияние на международное сотрудничество в рамках развития Севморпути. Кроме того, в работе использованы результаты исследований из области экономики и теории морского права.
Методологическая основа исследования включает применение, как общенаучных, так и специальных методов политических наук, использование которых, дало возможность исследовать объекты в их взаимосвязи и взаимозависимости, выявить существующие противоречия и негативные факторы и сделать выводы, направленные на их преодоление и устранение.
В работе были использованы следующие методы: историко-описательный метод, с помощью которого были изложены основные события и процессы, формирующие создание международно-правовой базы; метод классификации, благодаря которому были структурированы основные понятия; общенаучные методы, включающие в числе прочих подходов сравнение, обобщение, описание и сценарный анализ, благодаря которому удалось сделать прогноз возможных вариантов развития событий. Системный метод позволил определить целостность системы Севморпути, во взаимосвязи с множественными элементами, входящими в неё. Структурно-функциональный подход обеспечил изучение структуры существующих противоречий международного сотрудничества, анализ её элементов и функциональных характеристик. Децизионный метод помог выявить центры принятия внешнеполитических решений, которые влияют на развитие международного судоходства по Севморпути, а также способы реализации этих решений.
Применение совокупности данных методов дало возможность подробно изучить рассматриваемую проблему, выявить её особенности, выполнить поставленные задачи, тем самым осуществить достижение цели исследования.
Хронологические рамки охватывают новейший период международных отношений с момента издания Указа Президента Российской Федерации № 164 от 05.03.2020г. «Об Основах государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 года», повлекшего за собой принятие череды указов, постановлений и распоряжений Правительства РФ, а также приказов министерств и ведомств, направленных на развитие Арктики, по настоящее время. Отметим, что в работе также рассматриваются более ранние документы, регулирующие международно-правовые отношения в Арктическом регионе.
Степень изученности темы. Тема международного сотрудничества в рамках Севморпути характеризуется достаточно широким освещением как в отечественной, так и в зарубежной литературе. Представители разных отраслей науки уделили большое внимание изучению Арктики и Севморпути. Труды Ломоносова М.В[footnoteRef:1] и Булатова В.Н.[footnoteRef:2] в области истории развития Севморпути дали возможность осознать историческую значимость СМП для РФ. В них авторы подробным образом описывают подвиги русских первопроходцев проявленные в деле освоения арктических земель и поиска северо-восточного прохода в Тихий океан. В работах Голдина В.И.,[footnoteRef:3] и Рудя И.А.[footnoteRef:4] освещён вклад иностранных исследователей в освоение Арктики. Анализ правового статуса СМП подробно изложен в работах Вылегжанина А.Н.[footnoteRef:5] Профессор Овсепян Ж.И. даёт сравнительную характеристику вновь принятой и предшествующей Морским Доктринам РФ.[footnoteRef:6] [1: Ломоносов, М. В. Краткое описание разных путешествий по северным морям и показание возможного проходу Сибирским океаном в Восточную Индию / М.В. Ломоносов URL: https://www.booksite.ru/fulltext/russ_america/02_28.html (дата обращения: 10.12.2023).] [2: Булатов, В. Н. Поморские мореходы / В. Н. Булатов // Булатов, В. Н. Русский Север: учебное пособие для вузов. – М., 2006. – С. 293–314.] [3: Голдин В. И. Севморпуть: к новейшей истории вопроса / Голдин В.И. URL: https://goarctic.ru/news/severnyy-morskoy-put/ (дата обращения: 15.12.23).] [4: Рудь И.А. Адольф Эрик Норденшёльд - учёный и мореплаватель, которому покорился Северный морской путь / Рудь И.А.URL: https://goarctic.ru/news/adolf-nordenshyeld-uchyenyy-kotoryy-pokoril-severnyy-morskoy-put/ (дата обращения: 10.12.2023).] [5: Вылегжанин А.Н. Становление глобального правового пространства в XXI веке / А.Н. Вылегжанин // Международные процессы. - 2010. Т. 8. № 2 (23). - C. 15–29.] [6: Овсепян Ж. И. Девять отличий Морской доктрины России 2022 года от предыдущей версии назвала эксперт Южного Федерального университета / Овсепян Ж.И. URL: https://sfedu.ru/press-center/news/69404 (дата обращения: 12.03.2024).]


[…]

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Рис. 10 Секторальный принцип разделение Арктики
3) Статус-кво. Данный вариант сценария на мой взгляд, является наиболее перспективным и реалистичным. Сложившийся в настоящее время баланс сил отражает реальное положение дел в Арктическом регионе. Западные страны имеют финансовые возможности и передовые компетенции в судостроении и технологиях добычи полезных ископаемых. Россия имеет преимущество в двух важнейших компонентах, определяющих возможность полярного мореплавания и доминирования в регионе. Во-первых, это мощнейшая группировка ледокольного флота, имеющая тенденцию на увеличение. Во-вторых, наибольшая военная составляющая, обладающая первостепенным значением в случае предельной эскалации напряжения в регионе. России будет легче преодолеть отставание в технологиях, чем Западу сравняться с РФ в военной мощи и ледокольном обеспечении. Самое важное в сложившейся ситуации то, что из всех заинтересованных государств, РФ вкладывает наибольшее количество средств в программу развития Арктики в целом и СМП в частности. При сохранении существующий тенденции у России есть большие перспективы остаться единоличным лидером в регионе, тем самым иметь решающее право голоса в решении общих вопросов, касающихся Арктики.
На основании исследования сделаны следующие выводы: изучение геополитического положения Арктики говорит о том, что страны будут отстаивать собственные интересы, исходя из наличия у них военных сил, финансовых и демографических ресурсов, географического положения, экономического потенциала и внутренней политической стабильности. Основной вывод при анализе полученных результатов исследования заключается в том, что, не смотря на важность расширения международного сотрудничества, участие иностранных государств и компаний в реализации проектов в рамках Северного морского пути, должно осуществляться по строгим правилам, установленным Российской Федерацией.
В качестве практических рекомендаций по организации международного сотрудничества следует выделить необходимость представителям органов государственной власти субъектов РФ, входящих в АзРФ на парадипломатическом уровне проявлять большую активность по привлечению иностранных компаний к участию в реализации Арктических проектов. Представителям научного сообщества продвигать идею лидерства российской науки в вопросах изучения арктических территорий, для формирования привлекательного образа России в международных научных кругах с целью всестороннего взаимодействия в таких областях как гидрология, метеорология, гляциология, океанология и т.д. Представителям бизнеса создавать комфортные условия труда с конкурентоспособным уровнем заработной платы с целью привлечения иностранных специалистов высокого уровня квалификации, обладающих компетенциями в тех отраслях, где на данный момент РФ имеет временное технологическое отставание. Специалистам в области международного права проявить максимальную компетентность и эрудицию в деле законотворчества по закреплению установленного в федеральном законе РФ N 155-ФЗ [footnoteRef:148] статуса Севморпути в международных договорах. Высшим органам государственной власти иметь твёрдую позицию на международной арене в отстаивании национальных интересов по вопросам определения условий международного транзита в акватории Северного морского пути, являющегося стратегически важной для России национальной транспортной коммуникацией. [148: Федеральный закон N 155-ФЗ от 31 июля 1998г. «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации» // URL: https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=459937 (дата обращения: 20.01.2024).]
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АзРФ – Арктическая зона Российской Федерации
АМТП - Архангельский морской торговый порт
АС – Арктический совет
АТР - Азиатско-Тихоокеанский Регион
ВМФ РФ - Военно-морской флот Российской Федерации
БРИКС+ - межгосударственное объединение, союз девяти государств: Бразилии, России, Индии, КНР, Южной Африки, ОАЭ, Ирана, Египта и Эфиопии.
ВОЛС - волоконно-оптическая линия связи
ГОК - горно-обогатительный комбинат
ГэСЛо - Гидрографическая экспедиция Северного Ледовитого океана
ЕАКТ - Евроазиатский контейнерный транзит
ЕС – Европейский Союз
ИМО - Международная морская организация (International Maritime Organization)
ИЭЗ - исключительная экономическая зона
КНР – Китайская Народная Республика
КТМ - Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации
МАРПОЛ 73/78 - Международная конвенция по предотвращению загрязнения с судов 1973 года, измененная Протоколом 1978 года, исправленным Протоколом 1997 года
МГЭ - международная группа экспертов экологического мониторинга
МСАТО - многофункциональное судно атомно-технологического обслуживания
МСКЦ - морской спасательно-координационный центр
МСПЦ - морской спасательный подцентр
МЧС - Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
НАТО - Организация Североатлантического договора (North Atlantic Treaty Organization, NATO)
НЭПВ - наставлению по эксплуатации в полярных водах
ОАЭ - Объединённые Арабские Эмираты
ОКМБ - опытное конструкторское бюро машиностроения
ОСК - Объединенное стратегическое командование
ПАТЭС - плавучая атомная теплоэлектростанция
ПРТ - полярная рабочая температура
РФ - Российская Федерация
СВО - специальная военная операция
СНГ - Содружество Независимых Государств
СМП – Северный морской путь
СНТ - среднесуточная нижняя температура
СОЛАС-74 - Международная конвенция 1974 года по охране человеческой жизни на море
СПГ - сжиженный природный газ
США – Соединённые Штаты Америки
ТПИ - твёрдые полезные ископаемые
ТЭК - топливно-энергетический комплекс
ФГБУ - федеральное государственное бюджетное учреждение
TEU – двадцатифутовый эквивалент (twenty-foot equivalent unit)
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