ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ВЫСОКОВА Алексея Леонидовича на тему: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ МЕЖДУНАРОДНОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА В РАМКАХ СЕВЕРНОГО МОРСКОГО ПУТИ

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

4

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

4 Желательно активнее

консультироваться с

научным руководителем,

т.к. имеющиеся недостатки

вполне можно было

устранить.

Средняя оценка: 4,6

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор хорошо разобрался в теме, особенно в аспектах

перспектив сотрудничества. Международно-правовая база требует некоторой доработки и уточнения

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

отдельных моментов. Основной недостаток работы в чрезмерном цитировании и пересказе

содержания документов.

2. Рекомендованная оценка: хорошо (B)
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